Vnde plan-  
tarum & ar-  
borum mors.

quippe exanthemata papulaq; ac sudamina seu sudores erumpunt. Quemadmodum enim terra toto Vere amori indulgere videtur, quo incipit fœtus suos, id est germina eisformare, fovere & excludere: Sic animalia ad eam temporis mutationem, tota amoribus & libidine rapiuntur: tunc aviculæ ovis incubant; omniaq; speciei sibi simili producendæ incumbunt. Naturalis quoque noster calor; anteā int̄ro à frigore compellus, incipit per totum corpus liberè expatiari, & membra nostra sensim concalfacere, unde tandem sanguinis noster fervere & turbari, ut vina in cellis excandescere cernuntur. Hinc variae papulae, pruritus, scabies & sudamina circa corporis summam cutem efflorescant, hinc varia exanthemata erumpunt. Hinc præ nimia sanguinis aliorumq; humorum commotione paroxysmi morborum à parentibus contractorum, ut arthriticorum, & id genus aliorum, alioqui delitescentes & quieti, excitantur.

Atque hæ sunt ingentes & admirandæ aspectuum diversorum summi illius luminaris in omnia naturalia virtutes, quibus permotus Astruarius, libro & capite iam citatis addidit, quæ sequuntur: Porrò iam pridem tum animalium, tum plantarum essentia marcore tabuisset, nisi denirandas has anni tempestatum mutationes, sol esset molitus. Nunc verò cum alia alijs prepareret & dispensaret, rerum ortus interitus opifici ceu instrumentum est effectus. Terra enim, mare, omniaque eius facultate referta sunt: adeò Sol in omnibus, qua mutantur corporibus, mirandum est opifici instrumentum. Adhac Luna

Luna suis incrementis, decrementisque tempestatum  
vici studines imitatur.

Huius autem secundi laminaris, utpote terræ  
citimi, vires & effectus usq; adeo omnibus patet,  
ut plura de his dicere hic supervacaneum videa-  
tur. Hoc tamen possimus addere, quatuor eius  
periodorum septeniarias mutationes, non parum  
ad dierum decretoriorum cognitionem confer-  
re: Quod à medico cognosci, & optimè intelligi  
summe necessarium est. Sed huius retractatio  
alium locum sibi opportuniorem postulat.

Coronidis loco addere lubet hoc de aere pe-  
stilenti & venenato paucula, doctis notiora, vul-  
go tamen, cui non minus hoc scripto prodesse vo-  
luimus, ignota & rariora. De quo argumento sic  
olim Aëtius: De popularibus & passim vagantibus Tetr. 2.  
ac pestilentibus morbis: sed & regionis natura saepe sect. 1.e. 49.  
communes morbos invexit, aere quem inspiramus a  
putredinosa evaporatione inquinato: causa vero talis  
putredinosa evaporationis, aut moriorum multitudine  
est, velut in bellis contingere solet: aut stagna, aut ba-  
rathrum aliquod profundum, aut paludes quedam in  
propinquuo, qua venenosam ac pravam exhalationem  
emittant.